
COMUNE DI BOCA  
PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
          Delib. N .  12 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
OGGETTO: PROPOSTA DI MODIFICA ALL’ART.26 DELLE NTA DEL VIGENTE PRGC 
 

L’anno DUEMILADICIOTTO addì VENTISETTE del mese di NOVEMBRE alle ore 21,00 
nella sala riservata per le riunioni, regolarmente adunato previa notifica al Prefetto e recapito in 
tempo utile di avviso scritto a tutti i Consiglieri, si è riunito in sessione ORDINARIA di prima 
convocazione il Consiglio Comunale. 
       
                                                                           Presente      Assente  
 
  Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
                     MINOLI FLAVIO X             
                     REDA ALESSANDRA X                
                     CERRI ANDREA X                                      

VIROLETTI GIANPIERO X                            
CANTA LUCA X                                                   
TOLETTI MARIO X                                   
FERRARI GIANNI X  
DONIS ROBERTO X                     
MORA MIRKO X                                
FASOLA ERMANNO X                 
SACCOMANNO PATRIZIO VITO X                

   
     

     
                                                                                                                                              

             Totali N.                                                                                                                                                                     
                                                                             

             
                
 
 
Assenti giustificati risultano i Signori: === 
Partecipa il Segretario Comunale  Signor FORNARA dott. Giorgio..................................................... 
Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti il MINOLI FLAVIO nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza dell’adunanza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’argomento indicato in oggetto 
 
 
 

 
 

 

    11                    0      



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Visto che in data 25 luglio 2018 prot. N° 1961 il Gruppo Consiliare Boca Viva, Viva Boca inviava 
una proposta di deliberazione all’oggetto “Variazione art. 26 della Norme di Attuazione del vigente 
P.R.G.C. – mandato alla Giunta Comunale per gli adempimento necessari e di competenza” che si 
allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale. 
 
Dato atto che la proposta in oggetto intende modificare l’art. 26 delle N.T.A. con lo scopo di  
garantire e tutelare la sicurezza e la salute dei cittadini di Boca e del territorio tutto, facendo si che 
sul territorio comunale non sia ammesso l’insediamento di attività che utilizzino, all’interno del 
proprio ciclo produttivo, materiali classificati come rifiuti speciali pericolosi impegnando la Giunta 
Comunale ad attivarsi per presentare al Consiglio Comunale una variante alle N.T.A. del vigente 
P.R.G.C., 
 
Rilevato che la proposta, così come formulata dal Gruppo Consiliare Boca Viva, Viva Boca, merita 
assoluta considerazione dato che promuove la tutela dell’ambiente, della salute della popolazione 
nonché la conservazione e promozione delle risorse naturali e paesaggistiche, tutti argomenti, 
questi, considerati di primario interesse da questa Amministrazione; 
 
Rilevato, però, che, così come formulata, la proposta del Gruppo Consiliare Boca Viva, Viva Boca, 
ha delle incongruenze circa i riferimenti normativi, dovute, sicuramente alla complessità e continue 
variazioni delle norme in materia ambientale ed in particolare: 

- La descrizione del ciclo produttivo interno non é sufficientemente esaustiva per poter 
valutare adeguatamente i nuovi insediamenti di attività produttive e gli impianti nocivi, 
dannosi e molesti per l’ambiente e la salute 

- La terminologia di “rifiuti pericolosi, tossici e/o nocivi” può dare adito a dubbi interpretativi. 
Come si evince dalla normativa vigente, i rifiuti sono classificati secondo l’origine in: urbani 
e speciali e secondo le caratteristiche di pericolosità in: pericolosi e non pericolosi ( art. 184 
D. L.vo n° 152/2006). La classificazione di “rifiuti tossici e nocivi” non è più valida in 
quanto è stata aggiornata in “rifiuti speciali pericolosi”. 

- L’art. 187 del D.L.vo 152/2006 già prevede il divieto di miscelazioni di rifiuti pericolosi 
aventi differenti caratteristiche di pericolosità, ovvero rifiuti pericolosi con rifiuti non 
pericolosi. La miscelazione comprende la diluizione di sostanze pericolose 

- La decisione 2014/955/UE, citata nella proposta, è stata rettificata dall’Unione Europea con 
atto pubblicato in data 6/4/2018 sulla gazzetta Ufficiale dell’Unione.   

 
Dato atto che, a seguito di quanto sopra illustrato in ordine alla proposta formulata dal Gruppo 
Consiliare Boca Viva, Viva Boca, e del fatto che la proposta, nel suo contenuto, è ritenuta 
pienamente condivisibile da parte di tutti i Gruppi consiliari, si è ritenuto di riformulare il testo di 
proposta, condiviso da tutti i gruppi consiliari, avente il seguente tenore: 

- Di impegnare la Giunta Comunale, ad attivarsi affinchè sia avviata la procedura tecnico-
amministrativa necessaria per redigere una variante al vigente P.R.G.C. da sottoporre 
all’esame del Consiglio Comunale, che preveda l’inserimento nelle N.T.A. di apposita 
norma atta ad impedire la realizzazione di impianti di qualsiasi tipo destinati ad 
insediamenti produttivi che comportino il rischio di incidenti rilevanti o il deposito o 
trattamento in qualunque forma di rifiuti di qualsiasi tipo o di derivati dai rifiuti di 
qualsiasi tipo. Fatti salvi i depositi temporanei dei rifiuti derivati dalle lavorazioni dei cicli 
produttivi, in attesa di idonei smaltimenti, nel rispetto della normativa vigente e fatte salve 
le attività esistenti e funzionanti, al fine di salvaguardare la salute pubblica e l’ambiente. 

 
Messa ai voti la suddetta proposta; 
  



Acquisiti i pareri di cui al d.lgs. n. 267/2000; 
  
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese;     
 
          
  

D E L I B E R A 

1) Di dare atto che il Gruppo Consiliare Boca Viva, Viva Boca inviava una proposta di 

deliberazione all’oggetto “Variazione art. 26 della Norme di Attuazione del vigente 

P.R.G.C. – mandato alla Giunta Comunale per gli adempimento necessari e di competenza” 

che si allega al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale. 

2) Di dare atto che, per le motivazioni indicate in narrativa e per il fatto che la proposta 

formulata dal Gruppo Consiliare Boca Viva, Viva Boca, nel suo contenuto, è ritenuta 

pienamente condivisibile da parte di tutti i Gruppi consiliari, si è ritenuto di riformulare la 

stessa nel seguente testo 

Di impegnare la Giunta Comunale, ad attivarsi, nel più breve tempo possibile, affinchè 
sia avviata la procedura tecnico-amministrativa necessaria per redigere una variante al 
vigente P.R.G.C. da sottoporre all’esame del Consiglio Comunale, che preveda 
l’inserimento nelle N.T.A. di apposita norma atta ad impedire la realizzazione di impianti 
di qualsiasi tipo destinati ad insediamenti produttivi che comportino il rischio di incidenti 
rilevanti o il deposito o trattamento in qualunque forma di rifiuti di qualsiasi tipo o di 
derivati dai rifiuti di qualsiasi tipo. Fatti salvi i depositi temporanei dei rifiuti derivati 
dalle lavorazioni dei cicli produttivi, in attesa di idonei smaltimenti, nel rispetto della 
normativa vigente e fatte salve le attività esistenti e funzionanti, al fine di salvaguardare 
la salute pubblica e l’ambiente. 

3) Di approvare il testo di cui al punto 2 del dispositivo del presente atto. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 

Boca, lì 21.11.2018  
                                        IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                  F.to MANCIN Arch.Emanuele 
 
 
 
______________________________________________________________________________ 
 
 
                     
           IL PRESIDENTE           IL  SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to MINOLI Flavio                                                            F.to FORNARA dott. Giorgio 
 
 
______________________________________________________________________________ 
                                                          
     
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì 12.12.2018 

                 IL  SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to FORNARA dott. Giorgio 
 

         
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
Si certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di deliberazione viene pubblicata 
all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 12.12.2018    al  26.12.2018 
 
Boca,  li 12.12.2018 

       IL  SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to FORNARA dott. Giorgio 
    

 
______________________________________________________________________________ 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134, comma  3,  D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il    
 
Boca,  li          IL  SEGRETARIO COMUNALE 


